
62368                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 106 del 29-9-2022

Concorsi

CONSIGLIO REGIONALE PUGLIA - DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE DEL SEGRETARIO GENERALE 27 settembre 
2022, n. 116
Aggiornamento dell’elenco dei Revisori dei Conti della Regione Puglia - artt. 54 e ss. - l.r. n. 45/12 e art. 6 
del R.R. n. 45/2014 per l’anno 2022 - Integrazione

IL DIRIGENTE

Il giorno martedì 27 del mese di settembre dell’anno 2022 nella sede della Segreteria Generale del Consiglio 
Regionale della Puglia, sulla base dell’istruttoria che riferisce:

Visto lo Statuto della Regione Puglia che all’art. 23 stabilisce che il Consiglio regionale ha piena autonomia 
organizzativa, funzionale e contabile;

Visti gli artt. 4 e 16 del D. Lgs. 30 Marzo 2001, n. 165 “Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle 
dipendenze delle amministrazioni pubbliche” e succ. mod. e int.;

Vista la legge regionale 21 Marzo 2007, n. 6 recante “Norme sull’autonomia organizzativa, funzionale e 
contabile del Consiglio Regionale”;

Vista la legge regionale 4 febbraio 1997 n.7 recante “Norme in materia di organizzazione dell’Amministrazione 
regionale”;

Vista la deliberazione dell’Ufficio di Presidenza del Consiglio n. 27 dell’8 febbraio 2016, di attuazione 
dell’autonomia organizzativa, funzionale e contabile del Consiglio Regionale, in osservanza alla L.R. 7/2004, 
art. 23, nonché di approvazione dello schema di Alta Organizzazione del Consiglio Regionale della Puglia, 
la successiva deliberazione n. 39 del 20 aprile 2016 di approvazione definitiva del medesimo Atto di Alta 
Organizzazione nonché la DGR n. 1500 del 28.09.2016 con cui si è preso atto del verbale recante “Definizione 
delle modalità amministrativo-gestionali di attuazione della Autonomia del Consiglio regionale, come definita 
dalla deliberazione dell’Ufficio di Presidenza n. 27 dell’8 febbraio 2016 e dall’Atto di Alta Organizzazione del 
Consiglio regionale della Puglia, approvato con deliberazione dell’Ufficio di Presidenza n. 39 del 20 aprile 
2016”.

Visto l’Atto di Alta Organizzazione recante il “Regolamento di Organizzazione del Consiglio Regionale della 
Puglia”, nel testo coordinato adottato con Deliberazione dell’Ufficio di Presidenza n. 17/2021.

Vista la deliberazione n. 328 del 29 dicembre 2009 dell’Ufficio di Presidenza del Consiglio, con la quale sono 
state emanate direttive per l’adozione delle determinazioni dirigenziali;

Visti:

-	 la Legge 7 agosto 1990, n. 241 recante “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di 
diritto di accesso ai documenti amministrativi”;

-	 il Reg. (UE) 2016/679 recante “Regolamento Generale sulla protezione dei dati personali”;
-	 il decreto legislativo 30 giugno 2003, n. 196 recante “Codice in materia di protezione di dati personali”;
-	 il D.Lgs. 24 gennaio 2006, n. 36 recante “Attuazione della direttiva 2003/98/CE relativa al riutilizzo di 

documenti nel settore pubblico”;
-	 il decreto legislativo 7 marzo 2005, n. 82 recante “Codice dell’Amministrazione digitale”, e in particolare 

gli artt.20, 40 e 54;
-	 l’art. 32 della legge 28 giugno 2009, n. 69 “Disposizioni per lo sviluppo economico, la semplificazione, 

la competitività nonché in materia di processo civile” recante l’obbligo di adempiere alla pubblicità 
degli atti sui siti istituzionali;

-	 la legge regionale 20 giugno 2008, n. 15 recante “Principi e linee guida in materia di trasparenza 
dell’attività amministrativa della Regione Puglia”;



                                                                                                                                62369Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 106 del 29-9-2022                                                                                     

-	 l’art. 6 della legge regionale 20 aprile 1994, n. 13, “Esercizio provvisorio del bilancio di previsione per 
l’anno finanziario 1994. Proroga ed integrazione” che detta disposizioni sulla pubblicazione sul BURP;

Visto il decreto legislativo 23 giugno 2001, n. 118 “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi 
contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 
e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42”, così come modificato e integrato dal decreto legislativo 10 agosto 2014, 
n. 126;
Vista la legge regionale 16 gennaio 2001, n. 28 recante “Riforma dell’ordinamento regionale in materia di 
programmazione, bilancio, contabilità regionale e controlli”;
Visto il Regolamento di Amministrazione e Contabilità del Consiglio Regionale;
Vista la deliberazione dell’Ufficio di Presidenza n. 75 del 9 dicembre 2021, di approvazione del Bilancio di 
previsione del Consiglio regionale per l’esercizio finanziario 2022 e pluriennale 2022/2024;
Vista la deliberazione n. 71 del 23 dicembre 2021 del Consiglio regionale della Puglia con la quale è stato 
approvato il “Bilancio di previsione del Consiglio regionale per l’esercizio finanziario 2022 e pluriennale 2022-
2024”, di cui alla deliberazione dell’Ufficio di Presidenza 9 dicembre 2021, n. 75
Vista la L.R. n. 52 del 30 dicembre 2021 con cui è stato approvato il Bilancio di Previsione per l’esercizio 
finanziario 2022 e pluriennale 2022-2024 della Regione Puglia;
Vista la deliberazione dell’Ufficio di Presidenza 18 gennaio 2022, n. 82 con la quale è stato approvato il 
documento tecnico di accompagnamento al bilancio ed il bilancio di gestione per l’esercizio finanziario 2022 
e pluriennale 2022- 2024;
Richiamata la Determina del Segretario Generale n. 46 del 6 luglio 2021 di approvazione della direttiva 
recante “Disposizioni transitorie per la revisione dei processi per l’adozione delle determinazioni dirigenziali e 
la pubblicazione sul Nuovo Albo Pretorio on line del Consiglio regionale della Puglia” e la successiva Determina 
n. 88 del 16 dicembre 2021 di integrazione della citata D.D. n. 46/21;
Vista la Deliberazione dell’Ufficio di Presidenza n. 39 del 9 giugno 2021 con la quale è stato conferito l’incarico 
di Segretario Generale del Consiglio regionale;
Visto il Capo III rubricato “Norme di disciplina del Collegio dei Revisori dei Conti della Regione Puglia” della 
l.r. 28 dicembre 2012 n. 45, i cui articoli 53 e seguenti istituiscono e disciplinano il Collegio dei Revisori dei 
Conti della Regione Puglia, quale organo di vigilanza sulla regolarità contabile, finanziaria ed economica della 
gestione che opera in raccordo con la Corte dei Conti - Sezione Regionale di Controllo per la Puglia; 
Visto il Regolamento regionale n. 5 del 24 marzo 2014, attuativo delle richiamate disposizioni di legge, per la 
nomina e lo svolgimento dei lavori del collegio dei Revisori dei Conti, ai sensi dell’art. 58 della legge regionale 
28 dicembre 2012, n. 45;
Considerato che l’art. 6 del citato Regolamento regionale rubricato “Aggiornamento dell’elenco”, al comma 1 
statuisce “Successivamente alla costituzione dell’elenco, i soggetti interessati possono presentare domanda di 
iscrizione all’elenco entro i termini previsti all’ articolo 54, comma 2, della legge regionale 28 dicembre 2012, 
n. 45 secondo le modalità indicate all’articolo 2 del presente Regolamento” ovvero “... l’avviso deve essere 
tenuto aperto per un periodo non inferiore a trenta giorni consecutivi per ogni anno solare al fine di consentire 
nuove manifestazioni di disponibilità o di aggiornare i titoli connessi a quelli esistenti”.
Rilevato, altresì, che il comma 2, dell’art. 6 del medesimo Regolamento, prevede “i candidati già iscritti 
nell’elenco devono presentare entro i termini e con le modalità previste al precedente comma la dichiarazione 
attestante il conseguimento di almeno dieci crediti formativi ai sensi dell’art. 54, comma 1, lett. d), della legge 
regionale 28 dicembre 2012, n. 45.”

Richiamata integralmente la determinazione del Segretario Generale n. 94 del 26/07/2022 di aggiornamento 
dell’elenco dei candidati alla nomina di revisori dei conti per l’anno 2022;

Considerato che con pec acquisita al protocollo di questo Segretariato con il n. 14938 del 21/09/2022, un 
candidato chiedeva chiarimenti in ordine alla assenza del suo nominativo nell’Elenco dei candidati alla nomina 
di Revisori dei Conti da ultimo approvato;

Considerato inoltre che, a seguito di verifica effettuata sul sistema informatico in uso presso il Consiglio 



62370                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 106 del 29-9-2022

Regionale, è emerso che l’istanza del suddetto candidato non era stata acquisita all’istruttoria;

Preso atto, dunque, che con pec del 26/04/2022, acquisita al protocollo con il n. 14942 del 21/09/2022, il 
candidato ha presentato istanza di iscrizione all’elenco dei Revisori dei Conti della Regione Puglia per l’anno 
2022;

Valutato che l’istanza di cui sopra è idonea ad essere accolta, nei termini di cui all’art. 54 comma 1 lett. a), b), 
c), d), ed e), della l.r. 45/2012, e conformemente all’art. 3 dell’Avviso di cui alla D.D. n. 34/22;

Rilevato, pertanto, che il nominativo del candidato identificato con il numero di protocollo n. 14942 del 
21/09/2022 deve essere inserito nell’Elenco dei Revisori dei Conti della Regione Puglia per l’anno 2022, da 
ultimo approvato con determinazione del Segretario Generale n. 94/2022;

Osservato che, a seguito dell’integrazione di cui al precedente punto, emerge il seguente Elenco di candidati 
idonei alla nomina dei Revisori dei Conti della Regione Puglia per l’anno 2022:

Nr Cognome Nome Data e Nr. Reg. Revisori

1 DE CHIRICO MICHELE 26/05/1999 nr. 71361
2 DI MARIA VITO 03/08/1999 nr. 81011

3 LEONE MICHELINA 21/07/2004 nr. 133558

4 MARCONE FRANCESCO 15/10/1999 nr. 97022

5 MASTROGIACOMO MICHELE 12/04/1995 nr. 36621

6 MONGELLI GIUSEPPE 26/05/1999 nr. 73995

7 MONTEFUSCO TOMMASO 12/04/1995 nr. 39302

8 NARDELLA COSTANTINA 13/06/2006 nr. 140701

9 OCCHICONE GIUSEPPE 12/03/1999 nr. 71283

10 PAOLONI SIMONE 02/03/2004 nr. 132050

11 PICCARRETA SAVERIO 21/04/1995 nr. 45463

12 ROBECCHI FERNANDO 02/07/1999 nr. 81118

13 ROMANAZZI SALVATORE 27/04/2007 nr. 143748

14 ROSSI MARCO 01/03/2002 nr. 124967

15 RUTIGLIANO VINCENZO 08/06/1999 nr. 74470

16 TREGLIA GIORGIO 21/04/1995 nr. 58569

17 TUDISCO ALBERTO 25/11/1999 nr. 111540

18 ANGELETTI ALESSANDRA 28/09/1999 nr. 82716
19 BARBARESI SERENELLA 21/04/1995 nr. 3375
20 CARBONE ADRIANO VINCENZO 21/01/2003 nr. 127643
21 CARNEVALE GIOVANNI 26/05/1999 nr. 72764
22 CARUCCI ROBERTO 19/04/2001 nr. 120378
23 CATANESE FRANCESCO 26/05/1999 nr. 72813

24 COCO ADDOLORATA JESSICA 04/12/1995 nr. 67083

25 CUTONE OLIVA 26/04/1995 nr. 62942

26 FERRI MAURIZIO 25/11/1999 nr. 104684

27 GALANTE ELEONORA 18/12/2001 nr. 123061

28 GELSOMINO GIOVANNI PIO 08/06/1999 nr. 73467



                                                                                                                                62371Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 106 del 29-9-2022                                                                                     

29 BRESCIANI RENATO 27/07/1999, nr. 85728

30 GIURIATTI SUSANNA 21/04/1995 nr. 28530

31 GRANIERI ENNIO 08/06/1999 nr. 73528

32 IPPEDICO VITO 07/04/2010 nr. 141659

33 LADISA GIOVANNI 21/04/1995 nr. 31048

34 LICCIARDI VITTORIO 27/04/2007 nr. 143472

35 LONGO GIUSEPPE 12/12/2003 nr. 131342

36 LUBELLO CARLO LUIGI 21/04/1995 nr. 33117

37 MANGANO GIUSEPPE 25/11/1999 nr. 105626

38 MARRONE NICOLA 21/04/1995 nr. 35891

39 MAZZULLA LUIGI 28/09/1999 nr. 82093

40 MONFORTE VINCENZO 12/04/1995 nr. 39109

41 NARDELLI PASQUALE 12/04/1995 nr. 40621

42 NERI PIERPAOLO 21/04/1995 nr. 40953

43 NICITA ROCCO 12/03/1992 nr. 41031

44 NINNI GIUSEPPE 08/10/2008 nr. 152722

45 PEDONE ANGELO 26/07/1995 nr. 67505

46 PERRINI LUIGI 08/06/1999 nr. 74225

47 PORCELLI GIULIANO 26/05/1999 nr.

48 PROFICO MARIA ROSARIA 07/11/2006 nr. 141848

49 SALANI PAOLO 25/11/1999 nr. 107241

50 SANDRONI STEFANO 12/04/1995 nr. 52434

51 SARAGO’ PASQUALINO 28/09/1999 nr. 82447

52 SCHIRIZZI ORONZO ANTONIO 08/06/1999 nr. 74558

53 TOLLER TANIA 18/02/2000 nr. 111957

54 TOSIANI VINCENZO 08/06/1999 nr. 74727

55 ZEPPA GRAZIA 08/06/1999 nr. 77106

56 ZURLO GIOVANNI 16/01/1998 nr. 81154

Ritenuto, per quanto suesposto, di dover procedere all’integrazione dell’Elenco di candidati alla nomina a 
componente del Collegio dei Revisori dei Conti della Regione Puglia da ultimo approvato con determinazione 
del Segretario Generale n. 94/2022;

ADEMPIMENTI CONTABILI DI CUI ALLA LEGGE REGIONALE N.28/2001 E AL REGOLAMENTO DI 
AMMINISTRAZIONE E CONTABILITA’ DEL CONSIGLIO REGIONALE.

La presente determinazione NON comporta adempimenti contabili.

Tutto ciò premesso

DETERMINA

per quanto espresso in narrativa, che si intende integralmente riportato:

	− di approvare le premesse che costituiscono parte integrante del presente provvedimento;



62372                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 106 del 29-9-2022

	− di integrare l’Elenco dei candidati alla nomina a componente del Collegio dei Revisori dei Conti della 
Regione Puglia, da ultimo approvato con determinazione del Segretario Generale n. 94/2022, come di 
seguito:

Nr Cognome Nome Data e Nr. Reg. Revisori

1 DE CHIRICO MICHELE 26/05/1999 nr. 71361
2 DI MARIA VITO 03/08/1999 nr. 81011

3 LEONE MICHELINA 21/07/2004 nr. 133558

4 MARCONE FRANCESCO 15/10/1999 nr. 97022

5 MASTROGIACOMO MICHELE 12/04/1995 nr. 36621

6 MONGELLI GIUSEPPE 26/05/1999 nr. 73995

7 MONTEFUSCO TOMMASO 12/04/1995 nr. 39302

8 NARDELLA COSTANTINA 13/06/2006 nr. 140701

9 OCCHICONE GIUSEPPE 12/03/1999 nr. 71283

10 PAOLONI SIMONE 02/03/2004 nr. 132050

11 PICCARRETA SAVERIO 21/04/1995 nr. 45463

12 ROBECCHI FERNANDO 02/07/1999 nr. 81118

13 ROMANAZZI SALVATORE 27/04/2007 nr. 143748

14 ROSSI MARCO 01/03/2002 nr. 124967

15 RUTIGLIANO VINCENZO 08/06/1999 nr. 74470

16 TREGLIA GIORGIO 21/04/1995 nr. 58569

17 TUDISCO ALBERTO 25/11/1999 nr. 111540

18 ANGELETTI ALESSANDRA 28/09/1999 nr. 82716
19 BARBARESI SERENELLA 21/04/1995 nr. 3375
20 CARBONE ADRIANO VINCENZO 21/01/2003 nr. 127643
21 CARNEVALE GIOVANNI 26/05/1999 nr. 72764
22 CARUCCI ROBERTO 19/04/2001 nr. 120378
23 CATANESE FRANCESCO 26/05/1999 nr. 72813

24 COCO ADDOLORATA JESSICA 04/12/1995 nr. 67083

25 CUTONE OLIVA 26/04/1995 nr. 62942

26 FERRI MAURIZIO 25/11/1999 nr. 104684

27 GALANTE ELEONORA 18/12/2001 nr. 123061

28 GELSOMINO GIOVANNI PIO 08/06/1999 nr. 73467

29 BRESCIANI RENATO 27/07/1999, nr. 85728

30 GIURIATTI SUSANNA 21/04/1995 nr. 28530

31 GRANIERI ENNIO 08/06/1999 nr. 73528

32 IPPEDICO VITO 07/04/2010 nr. 141659

33 LADISA GIOVANNI 21/04/1995 nr. 31048

34 LICCIARDI VITTORIO 27/04/2007 nr. 143472

35 LONGO GIUSEPPE 12/12/2003 nr. 131342



                                                                                                                                62373Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 106 del 29-9-2022                                                                                     

36 LUBELLO CARLO LUIGI 21/04/1995 nr. 33117

37 MANGANO GIUSEPPE 25/11/1999 nr. 105626

38 MARRONE NICOLA 21/04/1995 nr. 35891

39 MAZZULLA LUIGI 28/09/1999 nr. 82093

40 MONFORTE VINCENZO 12/04/1995 nr. 39109

41 NARDELLI PASQUALE 12/04/1995 nr. 40621

42 NERI PIERPAOLO 21/04/1995 nr. 40953

43 NICITA ROCCO 12/03/1992 nr. 41031

44 NINNI GIUSEPPE 08/10/2008 nr. 152722

45 PEDONE ANGELO 26/07/1995 nr. 67505

46 PERRINI LUIGI 08/06/1999 nr. 74225

47 PORCELLI GIULIANO 26/05/1999 nr.

48 PROFICO MARIA ROSARIA 07/11/2006 nr. 141848

49 SALANI PAOLO 25/11/1999 nr. 107241

50 SANDRONI STEFANO 12/04/1995 nr. 52434

51 SARAGO’ PASQUALINO 28/09/1999 nr. 82447

52 SCHIRIZZI ORONZO ANTONIO 08/06/1999 nr. 74558

53 TOLLER TANIA 18/02/2000 nr. 111957

54 TOSIANI VINCENZO 08/06/1999 nr. 74727

55 ZEPPA GRAZIA 08/06/1999 nr. 77106

56 ZURLO GIOVANNI 16/01/1998 nr. 81154

Il presente provvedimento, redatto in un unico originale e composto da n. 8 facciate è:

	− formato e sottoscritto in modalità digitale ed è raccolto e conservato, in conformità alla normativa 
vigente, nel sistema di gestione e archiviazione documentale del Consiglio Regionale;

	− pubblicato all’Albo del Consiglio Regionale per n. 15 giorni lavorativi consecutivi a cura della Segreteria 
Generale in versione integrale;

	− pubblicato sul BURP in versione integrale;
	− pubblicato sul sito Amministrazione Trasparente del Consiglio Regionale ai sensi del D.Lgs. 33/13, alla 

voce “Consulenti e collaboratori – Revisori dei Conti”;
	− pubblicato alla voce “Archivio Atti” della pagina dell’Albo on line del Consiglio Regionale, nel rispetto 

della normativa in tema di trattamento dei dati personali, per un periodo non eccedente 5 anni dalla 
pubblicazione, per finalità di pubblicazione proattiva.

Garanzie alla riservatezza. La pubblicazione dell’atto sul B.U.R.P., all’Albo Pretorio on line o sul sito AT 
del Consiglio regionale, salve le garanzie previste dalla legge 241/90 in tema di accesso ai documenti 
amministrativi, avviene nel rispetto della tutela alla riservatezza degli interessati, secondo quanto disposto 
dal Reg. (UE) 2016/679, dal D.lgs. n. 196/03 e ss.mm.ii., e ai sensi del vigente regolamento regionale n.5/2006 
per il trattamento dei dati sensibili e giudiziari, in quanto applicabile. Ai fini della pubblicità legale, l’atto 
destinato alla pubblicazione è redatto in modo da evitare la diffusione di dati personali identificativi non 
necessari e il riferimento a categorie di dati “particolari” ai sensi degli artt. 9 e 10 del Reg. (UE) n. 679. 
Eventuali dati non oggetto di pubblicazione, indispensabili per l’adozione dell’atto, sono indicati in documenti 



62374                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 106 del 29-9-2022

separati, esplicitamente richiamati nel presente atto.Il Dirigente Segreteria Generale

										          Il Dirigente
									              Segreteria Generale
									                Domenica Gattulli

Il procedimento istruttorio è stato espletato nel rispetto della vigente normativa regionale, statale e 
comunitaria ed è conforme alle risultanze dell’istruttoria.

P.O.Controlli procedimentali e gestione rischi 
          specifici del Segretariato Generale
 	             Angela D’Innella


